Первому заместителю председателя
Комитета Государственной Думы по
экологии и охране окружающей среды,
Председателю Общественного совета
АНО «Общественный форум
«Экология»

Н.С. Валуеву

ул. Охотный Ряд, д. 1, Москва, 103265

Уважаемый Николай Сергеевич!

Федеральная  антимонопольная  служба  в  соответствии  с  Вашим  письмом

от 08.10.2021 № ВНС-4/314 рассмотрела итоговую Резолюцию Форума «Экология»

(далее  —  итоговая  Резолюция)  и  в  пределах  своей  компетенции  направляет

информацию по пункту 6.11 итоговой Резолюции.

В настоящее время законодательством Российской Федерации не  определен

статус мусороперегрузочных и мусороперерабатывающих станций,  такие объекты

не относятся ни к одному из видов деятельности по обращению с отходами.

Действующим  законодательством  Российской  Федерации  расходы

на  строительство  мусороперегрузочных  и  мусороперерабатывающих  станций

не  отнесены к  мероприятиям  в  части  обработки,  обезвреживания  и  захоронения

твердых коммунальных отходов, в связи с чем источниками финансирования данных

расходов не могут являться регулируемые тарифы в сфере обращения с твердыми

коммунальными отходами.

При  установлении  тарифов  на  услугу  регионального  оператора  расчет

расходов  на  транспортирование  твердых  коммунальных  отходов  осуществляется

О направлении информации
на исх. от 08.10.2021 № ВНС-4/314

2021-133373

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

2

в  соответствии  со  схемой  потоков  отходов,  предусмотренной  территориальной

схемой  обращения  с  отходами  субъекта  Российской  Федерации,  и  если  места

«временного  размещения»  (хранения)  и  перегрузочные  площадки  предусмотрены

такой  схемой,  то  расходы  на  транспортирование  от  мест  накопления  отходов

(контейнерных  площадок)  до  указанных  объектов  и  от  них  до  мест  обращения

с  отходами  (объекты  обработки,  обезвреживания  или  захоронения  отходов)

учитываются  в  необходимой  валовой  выручке  регионального  оператора

при должном экономическом обосновании.

Также сообщаем, что Федеральной антимонопольной службой на постоянной

основе  аккумулируются  предложения  по  совершенствованию  действующего

законодательства  данной  сферы,  что  находит  отражение  в  разработке

соответствующих  проектов  нормативных  правовых  актов,  в  том  числе  с  учетом

предложений,  поступающих  от  регулируемых  организаций  и  уполномоченных

органов регулирования.

С уважением,

М.А. Шаскольский

Исп. Шумская Светлана Леонидовна
тел. (499) 755-23-23 доб. 097-374

2021-133373

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/

		2021-10-13T12:31:12+0300
	Universe

		2021-10-13T13:45:54+0300
	Universe